
   
 
 
 
 
 
 
Direzione Centrale  Welfare  e Servizi Educativi 
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

n. 80   del 27/12/2016  
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 
aprile 2016, alla S.I.G.T. SOCIETA' ITALIANA GESTIONI TURISTICHE S.P.A. - Ramada Naples 
City Center - Via G. Ferraris, 40, 80142 Napoli - P.IVA 07254940633 per € 2.890,00 oltre 
IVA, e ad € 3.335,00 IVA inclusa – CIG: Z381CBA07B 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Pervenuta al Servizio Finanziario 

 

Registrata all’indice generale 

in data.................prot. n........... data...................n.................   

 



 

Il Dirigente del Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza: 

 

Premesso  
 

 che il Comune di Napoli ha intrapreso, in coerenza con i rinnovati indirizzi regionali in 
materia, un percorso di revisione del sistema di interventi a carattere socioeducativo 
per il sostegno a minori e famiglie: Centri Diurni Polifunzionali, Laboratori di educativa 
territoriale, Tutoraggio educativo; 
  

 che tali sistema è fortemente complesso e coinvolge in primo luogo, oltre ai servizi so-
ciali del Comune, i soggetti gestori dei servizi socio-educativi in accreditati o in appal-
to, ma che deve porsi in dialogo e collaborazione con tutte le risorse attivabili sul terri-
torio (scuola e agenzie educative, associazionismo ecc.); 

 

 che per sostenere il percorso complesso di adeguamento del sistema alla logica 
dell’accreditamento si è provveduto a porre in essere azioni significative di accompa-
gnamento e formazione finalizzate a sostenere un processo di cambiamento e in taluni 
casi di riposizionamento culturale di tali servizi, adeguate modalità di lavoro integrate 
pubblico/privato, omogeneità e miglioramento della qualità complessiva degli inter-
venti offerti in risposta alle esigenze degli utenti, capacità di monitorare, valutare e 
valorizzare complessivamente l’azione ai fini della programmazione territoriale, capaci-
tà di attivare le ulteriori possibili risorse  
 

 che con determinazione dirigenziale n. 58 del 12/08/2015 si è stabilito di procedere, ai 
sensi dell’art. 15 della L.241/90, a sottoscrivere apposito Accordo di collaborazione con 
l’Istituto degli Innocenti, Azienda Pubblica di Servizi alla Persona, per la realizzazione 
delle attività di supporto metodologico e formativo nell'ambito del processo di riorga-
nizzazione e riqualificazione del sistema di interventi socio-educativi territoriali e do-
miciliari, così come descritte nella Proposta progettuale, che si allega al presente atto 
a formarne parte integrante e sostanziale tra i diversi interventi di competenza del 
Servizio Politiche per l'Infanzia e l'Adolescenza rientrano le attività volte al supporto 
alle famiglie in particolari condizioni di difficoltà e disagio, in particolare legate alle di-
verse fasi del ciclo di vita e nello specifico alle dinamiche conflittuali relative o meno a 
vicende separative 

 

 

Considerato 

 

 che il percorso formativo si sta realizzando da novembre 2015 con il coinvolgimento di 
circa 300 educatori/operatori e circa 50 dipendenti dell’Amministrazione Comunale; 

 che per il momento di presentazione del documento finale e del percorso per la secon-
da annualità è previsto un convegno che coinvolgerà circa 300 partecipanti; 

 che sul MEPA non è stato possibile provvedere ad acquistare il servizio necessario a 
garantire tale evento; 

 che si è reso necessario provvedere con urgenza, visiti i tempi ristretti a disposizione, 
ad effettuare una ricerca di mercato con la richiesta di preventivi; 

 

 

Dato atto 
 

 che tra i soggetti contattati ha dato la disponibilità la S.I.G.T. SOCIETA' ITALIANA GE-
STIONI TURISTICHE S.P.A. -  Ramada Naples City Center - Via G. Ferraris, 40, 80142 
Napoli; 

 che lo stesso ha trasmesso in data 27/12/2016 un preventivo di spesa, allegato alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale 

 che è dunque necessario procedere - mediante affidamento diretto alla S.I.G.T. SO-
CIETA' ITALIANA GESTIONI TURISTICHE S.P.A. - Ramada Naples City Center - Via G. 
Ferraris, 40, 80142 Napoli - P.IVA 07254940633 - ai sensi  dell’art.36 comma 2  lette-
ra a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 – del servizio di noleggio sala per 300 posti, do-



tazione impianto audio video, coffe break per 200 persone, per un importo previsto 
della fornitura ammonterà € 2.890,00 oltre IVA, e ad € 3.335,00 IVA inclusa; 

 che si è proceduto con nota PG/2016/1027433 del 27/21/2016 all'informativa preven-
tiva al Direttore Generale e all'Assessore al ramo, come previsto dalla vigente Direttiva 
generale per l'attività amministrativa e la gestione 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. Affidare, ai sensi  dell’art.36 comma 2  lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, alla 
S.I.G.T. SOCIETA' ITALIANA GESTIONI TURISTICHE S.P.A. - Ramada Naples City Cen-
ter - Via G. Ferraris, 40, 80142 Napoli - P.IVA 07254940633 il servizio di noleggio sala 
meeting 300 posti – 270mq, dotazione impianto audio video, coffe break per 250 per-
sone e utilizzo della tensostruttura per gruppi di lavoro, per un importo previsto della 
fornitura ammonterà ad per € 2.890,00 oltre IVA, e ad € 3.335,00 IVA inclusa come 
da preventivo della stessa ditta, allegato e parte integrante del presente atto; 

 

2. Stabilire che le modalità di effettuazione della fornitura e le relative clausole sono 
quelle definite nella Lettera d'ordine, che si allega al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 

3. Stabilire per trattandosi di contratto di acquisizione di forniture affidata ai sensi 
dell'art.36 comma 2 lettera a), la stipula del contratto avverrà mediante apposito 
scambio di corrispondenza; 
 

4. Impegnare la spesa complessiva € 3.335,00 IVA inclusa, sul capitolo  di spesa 
101623/1 Missione 12 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap 101623/1 Bilancio 
previsione 2016/2018 esercizio finanziario 2016; 
 

5. Definire l’esigibilità della spesa nel modo seguente:  
 

Importo comples-
sivo 

esigibilità 2016 esigibilità 2017 

    € 3.335,00  € 0,00 € 3.335,00 

 
6) La spesa complessiva per € 3.335,00 dovrà essere imputata sulla Missione 12 Pro-

gramma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap 101623/1 Bilancio previsione 2016/2018 
esercizio finanziario 2017; 

 
 

Ai fini dell'utilizzo del Fondo Pluriennale vincolato: 
Parte spesa – Esercizio corrente 

1. Decrementare lo stanziamento del capitolo di spesa 101623/1 Missione 12 
Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 per € 3.335,00 Bilancio di previsione 
2016; 

2. Incrementare lo stanziamento del capitolo di spesa capitolo di spesa 
101623/1 Missione 12 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3, descrizione 
FPV affidato al centro di responsabilità DCWE 4097, di € 3.335,00 esercizio 
2016; 

Parte entrata – Esercizio successivo 
 Incrementare lo stanziamento del Fondo Pluriennale Vincolato di parte entra-

ta corrente di € 3.335,00  annualità 2017 
Parte spesa – Esercizio successivo 

 Incrementare lo stanziamento del capitolo di spesa 101623/1 Missione 12 
Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 di € 3.335,00 annualità 2017; 

 



 
 

 
7) Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs.267/2000 

così come coordinato con D.Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs.126/2014, 
in quanto fondi totalmente incassati dal Comune di Napoli. 

 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, 

lett a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consi-

glio Comunale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile 

del presente atto. 

 

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di si-

tuazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento 

dei dipendenti pubblici. 

 
L’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata esplicata dal 
Dirigente del Servizio quale responsabile del procedimento. 
 

Il numero degli allegati è pari a n. 3 pagine progressivamente numerate 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 
dott.ssa  Barbara Trupiano 
    
 

 

 

 

 

 



 

Direzione Centrale Welfare e Politiche Educative 
SERVIZIO Politiche per l'Infanzia e l'Adolescenza 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE  n.       del  
 
 
 

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approva-
to con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art.147 bis comma 1,del citato decreto come mo-
dificato ed integrato dal D.L. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 7.12.2012 n.213 vista la 
regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa sui seguenti interventi: 
   
 
 
 
data ............................ 
 
 
 
                                                                                   IL RAGIONIERE GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Si attesta  che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi 

dell’articolo 10, comma 1 del D. Lgs. 267/00, ha avuto inizio il………………….. 

 

 
 
                                                                                     p. IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Direzione   Centrale   Welfare  e Servizi Educativi 
Servizio Politiche per l'Infanzia e l'Adolescenza 
 
 
 
PG/2016/____________ 
 
del _________________ 
 

Alla Direzione Centrale Servizi Finanziari 
Servizio Affari generali e Controlli interni 
UO Monitoraggio atti 

 
 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Schema di determinazione trasmesso per il parere di regolarità contabile art. 151 

del D. Lgs. 267/00. 
 

 

  
 

PROTOCOLLO   

 
DATA 

 
NUMERO 

O    G   G   E   T   T   O Spazio riservato alla 
Ragioneria 

  Affidamento diretto, ai sensi  dell’art.36 
comma 2  lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 
aprile 2016, alla S.I.G.T. SOCIETA' ITALIANA 
GESTIONI TURISTICHE S.P.A. - Ramada Na-
ples City Center - Via G. Ferraris, 40, 80142 
Napoli - P.IVA 07254940633 per €  3.235,00 
oltre IVA, e ad € 3.857,80 IVA  

 

 

 
 Il Dirigente 

dott. ssa Barbara Trupiano 

 


